finalidades de interesse público por meio de transferência 
de recursos financeiros no exercício de 2021 entre a 
administração pública municipal e o HOSPITAL SÃO 
MARCOS, CNPJ nº 50.730.902/0001-51, nos termos da 
Lei Federal nº 13.019/2014, no valor de R$ 297.000,00 
(duzentos e noventa e sete mil reais), tendo como objeto 
a realização de despesas relacionadas ao enfrentamento 
da pandemia de COVID-19, no custeio de leitos de 
enfermaria, mediante a coordenação da entidade, 
efetivando o direito constitucional à saúde, previsto no 
artigo 196 da Constituição Federal e conforme plano de

[...]

17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços 
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 
Federal) fica o Poder Executivo autorizado a abrir um 
CRÉDITO ADICIONAIL SUPLEMENTAR, no valor total 
de R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais), 
observadas as seguintes classificações institucional, 
funcional, por estrutura programática e por natureza da 
despesa orçamentária:

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
F.M.S.)

Função: 10 (Saúde)